
„Budapest" 
— Moszkvában 

A szovjet főváros Kuz-
nyeckij Moszt-i művészeti 
szalonjában délelőtt Sarlós 
Istvánnak, a Budapesti Fő-
városi Tanács vb elnöké-
nek és Moszkva vezetőinek 
jelenlétében megnyílt a 
„Budapest"-kiállítás. 

A több száz kiállítási 
tárgy, főként a gazdag fény-
képanyag és makettek nem-
csak a magyar főváros múlt-
jával és jelenével, hanem a 
jövő távlataival is megis-
mertetik a moszkvaiakat. 

A SZÖVOSZ 
új alap-
szabálya 

Kedden ülést tartott az 
Általános Fogyasztási- és 
Értékesítő Szövetkezetek Or-
szágos Tanács, az OFT. ahol 
a SZÖVOSZ ú j alapszabály-
tervezetét vi ta t ják meg. A 
tanácskozáson részt vett 
Nyers Rezső, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag-
ja, a Központi Bizottság 
ti tkára is. Ott voltak több 
minisztérium vezető munka-
társai. 

A SZÖVOSZ igazgatósá-
gának beszámolóját dr. Mol-
nár Frigyes, a szijvetség el-
nöke ismertette. 

A tanácskozáson felszólalt 
Nyers Rezső is. Kifejtette, 
hogy az alapszabály tervezet 
lényegével egyetért, mert 
ennek elfogadásával a fo-
gyasztási szövetkezetek je-
lentős lépést tesznek a fe j -
lődés után. A szövetkezeti 
demokrácia —, mondta — 
fontos része a szocialista de-
mokráciának, amelynek to-
vábbfejlesztése ugyancsak 
időszerű. Volt időszak, ami-
kor a szövetkezetek fejlesz-
tését az segítette, hogy köz-
pontilag megmondták, mit 
és hogyan kell tenni a kö-
zösség érdekében. Ma már 
azonban nem szabad fenn-
tartani a szövetkezeti moz-
galom centralizáltságát. 

Az Országos Tanács végül 
elfogadta a SZÖVOSZ ú j 
alapszabályát és az általá-
nos fogyasztási szövetkeze-
tek megyei szövetségeinek 
alapszabály mintáját . (MTI) 

Gázkinetikai szimpózium Szegeden 

Somogyi Károlyné felvétele 
R. G. W. Norrish Nobel-díjas professzor (balról) dr. Márta Ferenc rektor társaságában 

A Magyar Kémikusok 
Egyesülete és a József Atti-
la Tudományegyetem rende-
zésében tegnap, kedden reg-
gel gázkinetikai szimpózium 
kezdődött Szegeden, a Du-
gonics téri aulában, A négy-
napos tanácskozás résztve-
vőit dr. Márta Ferenc, a 
József Attila Tudományegye-
tem rektora köszöntötte, 
majd megkezdődtek az elő-
adások. 

A gázkinetika — amely-
nek tárgyköréből összesen 7 
plenáris előadás és 35 kis-
előadás hangzik ma jd el —-
a fizika-kémia része, és a 
gázreakciók kémiai átalaku-
lásának időbeli változásaival 
foglalkozik. Művelői rend-
szeresen ki szokták cserél-
ni tapaszatalataikat. így leg-
utóbb — két évvel ezelőtt 
Angliában tanácskoztak, s 
ott határozták el a szegedi 
szimpózium megrendezését. 
A József Attila Tudomány-
egyetem nem véletlenül kap-
ta e fontos megbízatást: ha-
zánkban itt folynak a leg-
eredményesebb gázkinelikai 
kutatások. 

A nemzetközi szimpózium-
ra egyébként számos ven-
dég érkezett. A mintegy 80 
külföldi kutató között kü-
lönösen az angol egyetemek 
képviselői vannak szép 
számmal, mivel a világon 
náluk a legintenzívebb a 
gázkinetikai kutatás. Raj-
tuk kívül még belga, fran-
cia. svájci, szovjet és Egye-
sült Államok-beli kémikusok 

is részt vesznek a tanácsko-
zás munkájában. 

Az előadók között a tudo-
mányág legjelesebb képvise-
lőit üdvözölhetjük Szege-
den. Tegnap, kedden tartott 
referátumot többek között 
R. G. W. Norrish, a cambrid-
gei egyetem Nobel-díjas pro-
fesszora és A. B. Nalband-
jan örmény akadémikus. A 
következő napok előadói 
között szerepel még J. H. 
Purnell, az angol Swansea 
város egyetemének tanára. 
P. Gray, a leedsi egyetem 
és K. J. Laidler, az ottawai 
egyetem professzora. akik 
valamennyien a gázkinetik;: 
nemzetközileg elismert mű-
velői. 

A gázkinetikai szimpózium 
előadásainak angol nyelvű 
szövege — kötetbe gyűjtve 
— máris a részvevők ren-
delkezésére áll. A referátu-
mok és a felszólalások ha-
sonlóképpen angol nyelven 
hangzanak el. 

A tanácskozás vendégei 
számára gazdag kiegészítő 
programot állítottak össze a 
rendezők. Ebben motorcsó-
nak kirándulás, városnézés, 
az egyetem botanikus kert-
jének megtekintése. vala-
mint több Csongrád megyei 
helység — Hódmezővásár-
hely. Mártély, Sándorfalva, 
Csongrád — meglátogatása 
szerepel. 

fitadta megbízólevelét 
a Dél-vietnami Köztársaság 

nagykövete 
Kisházi Ödön, a Népköz-

társaság Elnöki Tanácsának 
helyettes elnöke kedden dél-
ben fogadta Dinh Ba Thi 
rendkívüli és meghatalma-
zott nagykövetet, a Déi-
vietnami Köztársaság első 
magyarországi nagykövetét, 
aki átadta megbízólevelét. 

Dinh Ba Thi nagykövet 
megbízólevelének átadása-

Ú j búza a magtárakban 
Az ű j termésnek akkor 

örülünk igazán, ha már mag-
tárban látjuk. Nagy forgal-
mat bonyolított le tegnap a 
Csongrád megyei Gabona-
felvásárló és Feldolgozó 
Vállalat szegedi körzeti te-
lepe. Egymás után gördültek 
a Közraktár faépületei elé a 
megrakott teherautók és 
pótkocsis vontatók. A sze-
gedi Üj Élet Tsz 37, a Fel-

szabadulás 20, a kübekházi 
Sarló-Kalapács 15 vagon bú-
zát szállított eddig. A bor-
dányi Munkásőr Tsz mintegy 
120 mázsás „küldeményével" 
megkezdődött a Bezosztaja-
búza átvétele is. 

Eddig csak a termelőszö-
vetkezetek búzatábláinak 
termése érkezett meg. az ál-
lami gazdaságok szállítmá-
nyai péntek-szombaton vár-
hatóak. 

A Tisza-malomban a hét 
végén már őrlik az ú j bú-
zát, Tekintve, hogy bőven 
van tartalékban tavalyi is, 
fokozatosan növelik csak a 
hozzá kevert idei termés 
mennyiségét, hogy a liszt 
egyenletes, jó minőségét 
biztosíthassák. Kezdeti ke-
verési arány: 30 százalék ú j 
és 70 százalék tavalyi búza. 

kor beszédében a többi kö-
zött elmondotta: 

— A vietnami és magyar 
népet régóta baráti kapcso-
latok fűzik egymáshoz. Ez 
a barátság és szolidaritás 
egyre inkább fejlődik a dél-
vietnami és magyar nép for-
radalmi harcában. Azok a 
kimagasló nagy győzelmek, 
melyeket népünk az ameri-
kaiak elleni harc folyamán 
aratott és arat, elválaszt-
hatatlanok a Magyar Nép-
köztársaság, hasonlóan a 
többi szocialista ország és 
a világ haladó népei irán-
tunk tanúsított együttérzésé-
től, számunkra nyújtot t tá-
mogatásától. 

Kisházi Ödön, a nagykövet 
beszédére válaszolva a töb-
bi között hangsúlyozta: 

— A dél-vietnami nép ki-
tartó, hősi harcának ered-
ményeként alakult meg a 
dél-vietnami köztársaság 
ideiglenes forradalmi kor-
mánya, amely a dél-vietna-
mi nép egyedüli és törvé-
nyes képviselője. 

Az együttélés 
leckéi 
A közösséghez ezer szállal kötődik az ember: együtt él, 

munkálkodik, szinte együtt is lélegzik a tarsakkal. 
Dolgozik a közös célok eléréséért, ú j meg ü j feladatok 

megoldásán fáradozik. S e feladatok mellett, velük együtt 
ott a nagy, szintén megoldásra váró feladat: az együttélés-
ből mindennapra, minden órára feladott lecke. 

Az emberi kapcsolatok ágaznak-bogaznak, bonyolulttá-
szövevényessé nőnek már egy ember, egy család esetében 
is. Hát még a munkahelyen, ahol sokféle egyéniség, sok-
féle felfogás és temperamentum találkozik. Az együttélés 
leckéi bizony bonyolult matematikai képletnek tűnhetnek 
már egy kis műhely esetében is. A megoldás azonban — 
s tanú erre a sok összetartó kollektíva — meglelhető. A 
közös érdek, a kölcsönös megbecsülés jó iránytűt, a szo-
cialista alapállás szilárd kiindulópontot jelent ehhez. 

A közös érdek éppúgy, mint a megbecsülés a végzett 
munkához kapcsolódik. Idősebb vagy fiatal dolgozókkal be-
szélgetve egyaránt az a vélemény kristályosodott ki: a 
szaktudás; a munka ad rangot egy-egy embernek. S a 
munka örömét, a sikerélményt jólesik megosztani egy-
mással. 

Az együttdolgozásban alapvető jelentőségük van azok-
nak a képzeletbeli rendjeleknek, amelyek — ismerőik szá-
mára — a jeles munkások overálját az üzemben. Azt is szí-
vesen ismerik el a gyáriak, hogy az együtt, egy célért vég-
zett tevékenység egyben jellemformáló erő is. Nem véletlen, 
hogy ott sorjázik a „szocialista módon dolgozni" jelszó 
mellett, a „szocialista módon élni" célkitűzés is. összefüg-
gés van köztük, mint az emelkedő lépcsőfokok között. A 
kollektívába való beilleszkedést, illetve befogadást az ered-
ményes együttdolgozás élménye szentesíti — szigorú köl-
csönösségi alapon. S az efféle szakmabeli szövetség pecsét-
je az elvtársias magatartásnak, ébrentartója az egymásért, 
az alkotásért érzett felelősségnek is. 

Persze, találkozni más előjelű példákkal is. Hogy egye-
bet ne mondjunk; akadnak amolyan „névleges" brigádok; 
„egy zsákba varr ták" a tagokat, s nem alkotnak igazi kö-
zösséget, csak névsort, nem egyszer távol eső helyeken is 
dolgoznak. Furcsáihatja az ember, amikor például valaki 
nem ismeri a brigádtagokat a saját munkacsapatából. Mert 
ilyén is van. — „Nem ls tudom, tessék megkérdezni X 
szaktársat." — X szaktárs történetesen tudja a pontos ho-
vatartozást. Annál inkább, mert ő készítette el a névleges 
brigád ugyancsak névleges felajánlását is, amit aztán rend-
re aláíratott a tagokkal. 

Hát bizony ilyen extrém esetekben rossz vizsgaeredmé-
nyek születnek az együttélés leckéjéből. Figyelmeztet ez ar-
ra is: a természetes „egységeket" kell tekintetbe venni a 
közösség kialakításánál. A verseny értelmét pedig éppen az 
adja, hogy a dolgozók lényegesnek, kedvük szerint valónak 
érzik a vállalásokat, s hogy magukhoz közelinek tudják 
brigádtársaikat. Az együttéléshez szorosan hozzá tartozik, 
hogy a minőségért kölcsönösen felelnek, hogy a szalagon 
nem hagynak „futni" egyetlen hibás munkadarabot sem. 

Az összkép tarka, hisz az öntudat foka is nagyon kü-
lönböző. Ütközőpont például, ha valaki lazít, lógóskodik; 
konfliktushoz vezethet; ha fusizik valamelyik szaki. Sa já-
tos módon az utóbbi esetben nemigen akaródizk rászólni az 
illetőre — talán „ma neked, holnap nekem" alapon inkább 
hajlamosak elnézésre az emberek. A lógás, vagy például a 
gép rossz járatása már inkább szemet szúr, szóvá is teszik, 
ebben megmutatkozik a tulajdonosi szemlélet térhódítása. 

Egy szocialista brigádvezető mondotta: jó érzés, ha az 
ember maga mellett, mögött érzi a társait. Megsokszorozza 
a teljesítőképességét, hogy tudja; nem áll egyedül. Másik 
esetünk is ezt bizonyítja: egy szaktárs nehezen szánta rá 
magát a továbbképzésre, szinte „csöpögtették" belé az ön-
bizalmat a többiek, mire nekivágott. Ma már olyan mun-
kákat is elvégez, amelyekre korábban nem tartották képes-
nek. Közepes szakmai képessége kiválóra emelkedett, ösz-
tönző volt a közösség bizalma és biztatása. Azt akarta, s 
tudta is igazolni. 

Vannak viták is az együttélés során. Azok közt, akik 
hűségesek az üzemhez, s azok közt, akik a keresetet 
mielőbb szeretnék felsrófolni, s ha ez nem megy, ha-

marjában odébb állnak. Vannak viták érdektelenek, és a 
vállalat minden dolga iránt érdeklődők között, hajtósok és 
lógósok, egyenlősdit hirdetők, s a rangsorolás szükségessé-
gét bizonygatók között. Ezek a Viták is hozzátartoznak az 
együttélés leckéihez, de úgy, mint a helyes válaszadás, tár-
gyilagos döntés eszközei. 

Simái Mihály 

Rendelet a lakóház-javítások 
építési szerződéséről 

Omlik a bóza a szegedi Felszabadulás Tsz pótkocsijáról. Eddigi mérések szerint 9Z 
mázsát termett holdanként ebben a termelőszövetkezetben az olasz búza 

Megjelent az építésügyi és 
városfejlesztési miniszter 
rendelete, a lakóházjavítási 
munkák építési szerződései-
ről. A tatarozási, a felújítá-
si és a javítási munkákat 
eddig ugyanis csak az ál-
talános építési szerződések-
re vonatkozó rendelkezések 
szabályozták, s nem vették 
figyelembe a lakáshasználat 
speciális körülményeit. Az 
új rendelet viszont hangsú-
lyozza, hogy a vállalkozónak 
a közös épületrészek — lép-
csőház bejárat stb. — és a 
lakások, illetve a közmű-
szolgáltatás folyamatos hasz-

nálatának megfelelően — a 
munka jellegétől függően — 
kell megszervezni a lakó-
házjavítási munkát. 

Az ú j rendelet módot 
nyújt arra, hogy a lakók 
észrevételei, kérései és pa-
naszai ne sikkadjanak el 
és a jogos igények eljussa-
nak a kivitelezőhöz. A meg-
rendelőnek ugyanis házi 
naplót kell átadnia a ház-
felügyelőnek, vagy a lakó-
bizottság elnökének. hogy 
a lakók ebben a naplóban 
közölhessék kívánságaikat. 

Ugyanakkor a megrendelő 
köteles a jogos igényeket 
továbbítani és — 30 napon 
belül — annak elintézéséről 
tájékoztatni az érdekelt la-
kókat. A vállalkozó nem 
utasíthatja el a megrendelt 
pótmunkát. 

Az ú j rendelkezés a szo-
kásosnál szigorúbban bírál-
ja el a késedelmes, hibás 
munkát. Ezekért a mulasz-
tásokért csaknem kétszer-
annyi kötbért kell fizetnie a 
vállalkozónak, mint más 
építkezés esetén. 
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